CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

1

 REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º ____, DE 2019

(Da bancada do PSOL)

Solicita ao Ministro da Economia

informações acerca do suposto convite da

Secretaria da Previdência para que um

grupo de empresários utilize uma das salas

do Ministério da Economia como um

escritório de lobby em prol da reforma da

previdência.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

as seguintes informações do Sr. Ministro da Economia acerca da matéria divulgada pelo

jornal Estado de São Paulo, no dia 31/03/2019, que menciona um convite da Secretaria

da Previdência para que um grupo de empresários utilize espaço físico localizado no

edifício do Ministério da Economia como um escritório de lobby em prol da reforma da

previdência1:

1. De acordo com matéria veiculada pelo jornal o jornal Estado de S. Paulo no dia

31/03/2019, o empresário Gabriel Rocha Kanner, presidente do movimento Brasil

200, afirmou que a Secretaria da Previdência ofereceu um espaço, dentro do

Ministério da Economia, para que um grupo de empresários organize um

escritório de lobby em prol da reforma da previdência e participe da elaboração

de ajustes à proposta. Na mesma matéria, é mencionado que o Ministério da

Economia negou a concessão de espaço físico, mas confirmou a parceria em

dados.

1 Disponível em: https://economia.estadao.com.br/noticias/geral,empresarios-entram-no-corpo-a-corpo-

para-fazer-pressao-pela-previdencia,70002773817

https://economia.estadao.com.br/noticias/geral,empresarios-entram-no-corpo-a-corpo-para-fazer-pressao-pela-previdencia,70002773817
https://economia.estadao.com.br/noticias/geral,empresarios-entram-no-corpo-a-corpo-para-fazer-pressao-pela-previdencia,70002773817

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

2

Diante desses fatos, indagamos: este Ministério cedeu ao referido grupo a sala no

Ministério para realização de lobby em prol da reforma da previdência?

2. Caso a resposta para a questão anterior seja negativa, quais medidas judiciais serão

adotadas pelo Ministério da Economia em relação ao Sr. Gabriel Rocha Kanner,

que imputou ao órgão violações aos princípios constitucionais?

3. Ainda de acordo com a matéria do jornal Estado de S. Paulo, o Ministério da

Economia, apesar de negar que realizou o convite ao Sr. Gabriel Rocha Kanner,

afirmou que continuará com a parceria em dados. No que consiste essa parceria e

quais são os indivíduos e entidades envolvidas nessa articulação? Solicita-se cópia

de relatórios, notas técnicas, atas das reuniões, e-mails e todos os outros

documentos pertinentes sobre o tema.

4. É pratica do atual Ministério da Economia convidar entidades e organizações para

ocuparem espaço físico dentro da estrutura pública para defender interesses

privados?

5. Na matéria foram citados os seguintes nomes de empresários envolvidos com o

lobby em prol da reforma da previdência: Flávio Rocha (Riachuelo), Luciano

Hang (Havan), Sebastião Bomfim (Centauro), Gabriel Rocha Kanner e João

Apolinário (Polishop).

Diante dessa notícia, solicitamos as informações relativas ao registro eletrônico

da entrada e saída de tais empresários nas dependências do Ministério Economia

no período compreendido entre 1º de janeiro de 2019 até a presente data.

Solicitamos, também, se encontros com tais empresários constam na agenda do

Ministro da Economia nesse período.

6. Solicitam-se cópia de relatórios, atas das reuniões, e-mails e todos os outros

documentos pertinentes que tenham relação com o grupo de empresários e o lobby

em prol da reforma da previdência.

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

3

JUSTIFICATIVA

 Em 31 de março de 2019, o jornal Estado de S. Paulo noticiou a formação de um

“escritório de lobby”, organizado por um grupo de empresários, em prol da reforma da

previdência. Segundo a matéria, houve convite da Secretaria da Previdência para que o

escritório do lobby funcionasse em uma das salas do Ministério da Economia. Se

confirmado o convite, trata-se de fato gravíssimo de improbidade administrativa

decorrente da violação dos princípios constitucionais da administração pública (art. 37 da

Constituição Federal).

 Em face da gravidade dos fatos, solicitamos ao Ministério da Economia, ao qual

está vinculada a Secretaria da Previdência, os esclarecimentos acima elencados.

 Nestes termos, requer o encaminhamento.

Sala das Sessões, em 02 de abril de 2019.

Ivan Valente

Líder do PSOL

Fernanda Melchionna

Primeira Vice-Líder do PSOL

Áurea Carolina

PSOL/MG

David Miranda

PSOL/RJ

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

4

Edmilson Rodrigues

PSOL/PA

Glauber Braga

PSOL/RJ

Luiza Erundina

PSOL/SP

Marcelo Freixo

PSOL/RJ

Sâmia Bomfim

PSOL/SP

Talíria Petrone

PSOL/RJ